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JEŽKOVY OČI
www.jihlava.cz/jezkovyoci

� Ten nápad s webkamerou, kdy 
vidíme bourání zimáku v takřka pří-
mém přenosu je bezvadný. Kdo se 
o to zasloužil nevíme, ale patří mu 
díky.

� Výběrové řízení města na koor-
dinátora parkování s nástupem v říj-
nu 2023 vyvolalo na sociálních sítích 
řadu poznámek. „Tak kdo se ujme 
této prestižní pozice?“ ptá se jed-
na z diskutujících, zatímco jiná to 
považuje za dobrý vtip. Další svůj 
názor shrnula lakonicky: „Jo, von 
tam doteď nebyl… Tak to hodně 
vysvětluje.“ 

� Město spolu s mukly uctilo obě-
ti komunistického teroru u dneš-
ní VŠPJ. Komunismus řádí o jednu 
zemi dál. Prý je to daleko od nás...  

� Primátor se chce setkávat 
s občany například v hospodách. 
První setkání je naplánované na úte-
rý 5. září. Učinil tak rozhodnutí, ke 
kterému se minulá koalice neodhod-
lala: Jít s kůží na trh.  

� Konečně železniční přejezd, kte-
rý neničí auta a snad vydrží dlouhé 
roky. Kde? Ve Starých Horách. Kéž 
by takové následovaly i jinde. Snad 
se stane tou pověstnou vlaštovkou…

� Uctívači Ginga (část Vontů pod 
vedením Mažňáka) jásají. Za sehnání 
svého „odznaku“ listu jinanu dvoula-
ločného nemusí již jezdit třeba do 
zahrady muzea v Telči, ale mohou se 
stavit k budově VŠPJ, kde jsou zasa-
zeny dva stromu jinanu. Až stromy 
vyrostou, uctívači ginga převezmou 
vládu nad jihlavskými Stínadly.

    -pk-

Prázdniny už definitivně skončily 
a většinu dětí volá buď školka nebo 
škola. Někdo usedne do lavic své tří-
dy poprvé a pro někoho je to už běž-
ná rutina. Na Křesťanské základní 
škole už jsou na prvňáčky připraveni. 

„Na děti se moc těšíme. O prázdni-
nách jsme všichni načerpali síly a dou-
fáme, že dětem se u nás bude líbit,“ 

Prázdniny skončily. Hurá do školy!
PRO SPOUSTU dětí bude pondělí 4. září 2023 velkým dnem. Poprvé totiž usednou do školních lavic a poznají svou první 
paní učitelku na základní škole. Jednou z těchto učitelek je i Petra Mlčáková. Foto: Veronika Dawidowicz

Prázdniny ve školním  
roce 2023/2024

� Podzimní prázdniny připadnou na 

čtvrtek 26. a pátek 27. října. Vánoční 

prázdniny začnou v sobotu 23. prosin-

ce 2023 a skončí 2. ledna 2024. Vyu-

čování začne ve středu 3. ledna. 

� Pololetní vysvědčení bude žákům 

předáno ve středu 31. ledna a jedno-

denní pololetní prázdniny si děti užijí v 

pátek 2. února. 

� Jarní prázdniny pro Kraj Vysočina 

potrvají od 12. do 18. února. -vd-

říká Petra Mlčáková, která dostala 
letos jednu z prvních tříd. 

„Na prvním dni záleží. První dojem 
je důležitý, ale pochopitelně si sym-
patie dítěte může učitel získat také až 
postupně během roku,“ vysvětluje uči-
telka a dodává, že i přes to, že jsou to 
letos již její čtvrtí prvňáčci, tak stejně 
cítí lehkou nervozitu. 

S dětmi obvykle stráví tři školní roky 
a pak děti přechází k nové paní učitelce. 
Prozradila, že než všechno v pondělí 4. 
září začne, tak s paní asistentkou zdobí 
třídy, připravují pro děti sešity, učebnice 
a také upomínkové předměty. 

Redakce Jihlavských novin pře-
je všem dětem úspěšný školní rok 
a spoustu kamarádů ve školkách i 
školách. -vd-
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Strava v nemocnicích je častým 
tématem diskuzí. Jídlo se hospitali-
zovaným často může zdát ne příliš 
chutné, s malými porcemi či absencí 
ovoce a zeleniny. 

V jihlavské nemocnici jídelníček 
pro pacienty sestavují nutriční tera-
peutky. Jídlo by tedy mělo být nutrič-
ně vyvážené.

Spokojit se však pacienti musí s tím, 
co jim v kuchyni připraví. Možnost 
výběru jídla zde je pouze v případě, 
kdy si pacient připlatí za nadstan-
dardní pokoj.

„Máme novou zrekonstruovanou 
kuchyni, nové přístrojové vybavení za 
desítky milionů korun, takže podmínky 
jsou teď velice dobré,“ odpovídá mluv-
čí Nemocnice Jihlava Monika Zachr-
lová na otázku, zda se vaří přímo 
v nemocnici. Vaří se zde prý téměř 
dva tisíce jídel denně.

Při stovkách strávníků se však také 
objeví nějaké stížnosti. Dle slov 
Zachrlové je ale potřeba brát v potaz 
například dietní jídlo, které paciento-
vi lékař může doporučit.

„Nemocnice není hotel, je to léčebné 
zařízení, kde se jede hodně v režii léka-
řů a nutričních terapeutek a jejich dopo-
ručení,“ vysvětluje mluvčí.

Podle výživové specialistky Jany 
Březinové ze společnosti Nutriadapt 
není vyhovující fakt, že jídelníček 
v nemocnici často obsahuje převáž-
ně sacharidovou stravu a ještě k tomu 
bílé pečivo.

K jídlům by Březinová přidala zele-
ninu a bílé pečivo zaměnila za žit-
ný chléb. K snídani by podle ní byla 
dobrou volbou například ovesná či 
pohanková kaše s tvarohem + ovo-
ce, oříšky, chia i jiná semínka. Na 
oběd by zařadila libové maso, rybu s 
bramborem, rýži či luštěniny a opět 
by neměla chybět zelenina v syrovém 
nebo tepelně upraveném povedení a 
polévka.

K večeři by doporučila zelenino-
vý salát s plátkem masa nebo moz-
zarellou. „Dobrá volba jsou i luštěni-
nové či těstovinové saláty, zapečená 
zelenina s bramborem nebo těstovi-
nou, ale postačí i obložený talíř,“ říká 
Březinová a dodává, že zapomínat 
by se nemělo ani na svačiny mezi 

V nemocnici je jídelníček pevně 
daný; vaří zde na 2000 jídel denně

Ze sociálních sítí

Hana Z.: ז  S jídlem v nemocnici v Jihlavě 
jsem byla velmi spokojená, vyšli mi vstříc 
a zvolila jsem si vegetariánské jídlo, nebyl 
žádný problém. Porce jsou dostačující. 
Dvakrát jsem byla v Brně v nemocnici 
a v Jihlavě je stravování mnohem lepší. 
Brno - k snídani jeden suchý plátek chle-
ba a jeden plátek sýru a šunky, k večeři 
totéž. Nebo zbyla čočka z oběda a k 
večeři byla čočková polévka... V Jihlavě 
se pečivo střídá, housky, rohlíky, buchty, 
chléb..., celé balení šunky, sýru, paštiky... 
Myslím, že není na co si stěžovat :))

Ellinky Mamina ז : Přidám se. Akorát 
s kritikou než pochvalou. Já byla teď 
s malou na oddělení pro malé děti a za mě 
hrůza. Malá mi to nejedla co se týče obě-
dů a u mě, ať se jedná o oběd, snídaně či 
večeře, tak pro těhotnou v 7. měsíci nedo-
stačující. Hrozně malé porce. Za mě hrůza.

Olina Svobodová: ז  V nemocnici není 
nikdo rád, ale za mě strava vynikající, mě 
chutnalo moc, nemůžu si na nic stěžovat.

Monika K.: ז  Byla jsem letos hospitali-
zována na kardiu (nejprve JIP pak obyč) 
a za mě velikost porcí dostačující, strava 
relativně chutná, (ale pokud jde o výběr, 
nikdo mi nikdy žádný výběr nenabídl). 
Měla jsem klasickou stravu bez diety. 
Nyní jsem hospitalizována v Praze a sub-
jektivně hodnotím jídlo v jihlavské nemoc-
nici jako chutnější. Takže za mě osobně 
v Jihlavě docela spokojenost. Ale já sním 
skoro všechno, nemam žádnou alergii ani 
žádné jiné omezení.

Tereza Strnadová:  ז Já byla vcelku 
spokojená, možnost výběru nebyla, ale to 
mi nevadilo. Chutnalo mi. Večeře oprav-
du menší porce, ale jak člověk jen leží 
a nemá žádný výdej, není potřeba takový 
příjem. Uvítala bych více ovoce a zeleniny.

Ludmila Štěpničková: ז  Snídaně, 
obědy v pohodě ale večeře katastrofa.

Láďa Terka Puchnarovi: ז  Byla jsem 
tam 14dní na novorozenecké jipce a byla 
jsem celkem spokojena. Až teda na ty 
takzvané bílé omáčky. Předtím jsem byla 
2 měsíce v Praze u Apolináře. No, tam 
byli lepší svačinky, jinak s jídlem nastejno, 
až na to, že tam byli teplý večeře, ale ty 
úplně nevyžaduji. V Jihlavě jsou pestřej-
ší ty sladké snídaně, když to srovnám, 
protože u Apolináře za celé dva měsíce 
2x do týdne stejné sladké snídaně (bulky 
s marmeládou). Jinak co by bylo fajn, tak 
zařadit více zeleniny.

jídly, kde by stačilo i jablko nebo 
tvaroh s ovocem. 

Značnou roli při tvorbě jídelníčku 
hraje jistě i cena. „Momentálně nemá-
me přesně definovanou stravovací jed-
notku, protože ceny se neustále velmi 
vyvíjí, ale za červenec 2023 byla prů-
měrná cena pacientské stravy na jeden 
ošetřující den 85,73 Kč,“ vysvětluje 
vrchní nutriční terapeutka z nemoc-
nice Blanka Leidemanová.

Pravidelnost stravy je opět indivi-
duální a i zde záleží na lékaři a jeho 
doporučení. Pacienti mají ale prý 
obecně zajištěnou stravu po celý den.

Během hospitalizace je postaráno 
i o lidi například s bezlepkovou či 
bezlaktózovou dietou. Pro ty je při-
pravováno jídlo zvlášť. V nemocni-
ci se prý řeší až devadesát typů diet 
a každý pacient má záznam od lékaře, 
který mu určí, co smí a nesmí konzu-
movat.

Pokud však pacient nemá žádné 
zdravotní omezení, co se jídelníčku 
týče, může si zajít do bufetu nebo si 
nechat donést jídlo během návštěv 
od rodiny. -vd-

Jak chutnalo vám? Napište nám. 

Budova jihlavského autobusové-
ho nádraží prochází již nějaký měsíc 
rekonstrukcí. Za sebou má opravu 
střechy hlavní budovy a během léta 
dostala hala novou podlahu, úspor-
nější LED osvětlení. Rekonstrukcí 
prošla také kancelář informací.

Prostory v přízemí jsou také upra-
vovány, vzniká zde nové zázemí pro 
řidiče, dispečery, pokladnu a nové 
komerční prostory. „Poslední fází 
bude úprava ubytovacích prostor v mís-
tě stávajících komerčních prostor. Ty 
budou kompletně upraveny a předělá-
ny, čímž vzniknou nové pokoje pro uby-
tování řidičů včetně sociálního zázemí a 
kuchyňky,“ řekla Jihlavským novinám 
Michaela Doležalová z PR odděle-
ní společnosti ICOM. Během rekon-
strukce mají řidiči zázemí umístěné 
dle slov Doležalové v jiné části budo-
vy.

Rekonstrukce haly cestující nijak 
neomezuje a informační tabule i WC 
jsou stále v provozu. Uzavřen však 
bude od září po několik týdnů bufet, 
kde si čekající často krátili čas do 
odjezdu svého spoje.

„Budeme prodejnu v hale přesouvat 
do nových a hezčích prostor,“ vysvět-
lovala Iva Křemenová Závodská, 
obchodní ekonomická ředitelka spo-
lečnosti Lapek, která zde bufet pro-
vozuje.

Hala byla uzavírána po částech 
a vždy byl otevřen jeden vchod pro 
cestující veřejnost a část haly.

Prostor v hlavní budově už je téměř 
kompletně zrekonstruován a čeká se 
ještě na úpravy ubytovacích prostor 
pro řidiče.

„Otevření haly se podle plánu dočka-
jí cestující v září,“ řekla Doležalová a 
dodala, že prostory jihlavského auto-
busového nádraží opravuje ICOM 
transport na vlastní náklady. Inves-
tice se pohybují kolem 20 milionů 
korun. -vd-

Hala autobusového 
nádraží prochází 

rekonstrukcí

Přijďte si popovídat 
s primátorem

První setkání s primátorem Petrem 
Ryškou (ODS) s veřejnsotí se usku-
teční v úterý 5. září od 18 hodin v 
Café&bar Sokolovna Tolstého ul.
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Během měsíce srpna se nejen na uli-
ci Fritzova začaly rýsovat nové pruhy. 
Po celé této ulici mají nyní cyklisté 
vyhrazen svůj vlastní prostor, což se 
zejména na sociálních sítích setkalo 
s velkou dávkou kritiky vůči magis-
trátu.

Podobné nesouhlasné, ale i pobave-
né reakce ohledně pruhů pro „kola-
ře“ zněly napříč sociálními sítěmi i 
tiskem již v loňském roce, kdy Jihla-
va nechala namalovat pruhy na silni-
ci přes kanály a výmoly, a z jízdy měs-
tem se tak pro příznivce dvoukolého 
dopravního prostředku stal celkem 
dobrodružný terén. -vd-

Jihlava má spoustu nových pruhů

SALT.

OPTIK ŽILKA 
PŘEDSTAVUJE 

NOVINKU

OBRUBY NEZÁVISLÉ, PRÉMIOVÉ ZNAČKY SALT.
SKVĚLE PADNOUCÍ, NADČASOVÝ DESIGN, 

ŠPIČKOVÉ ŘEMESLNÉ PROVEDENÍ.
KVALITA, FUNKČNOST, STYL.

Těšíme se na vás.

Optik Žilka, Masarykovo nám. 29, Jihlava
Od pondělí do pátku 9.00 – 17.30 hod.

Optik Žilkawww.optik-zilka.cz optikzilka

Ze sociálních sítí

Tereza Polivchuk Poslušná:  ז Čím víc pruhů, tím víc... Jihlava? To víte, musí přeci 
vykázat nějakou činnost a přeci se nebudou pouštět do takových složitých projektů, 
jako jsou všude se válející odpadky, obtěžování obyvatelstva ze strany Těchjejichžjmé-
nosenesmívyslovovat, debilní parkovací systém či snad viditelné zvelebování města...

Petr Bourek:  ז Čára není zeď… Já to mám u pr….

Eliška Pešová:  ז Až uvidím radní bl..čky, jak na tom kole do práce jedou, budu mlč-
ky…

Danny Picasso:  ז Proč ne? Auta se tam pořád vejdou a cyklisti budou mít trochu více 
komfortu. V čem je problém?

Adéla Urbancová:  ז Krásných cyklotras bylo v Jihlavě už před tímhle šílenstvím skoro 
30 km, dostala jsem se všude, na nějakém kousku jsem jela chvilku silnicí, ale bylo to 
úplně v pohodě. Tak mi teď trochu utíká smysl těch počmáraných silnic křížem krážem, 
kde je to mnohdy už i nebezpečný, jak jsou silnice zúžený.

Jirka Wondrák ז : Jako cyklistovi mi je příjemnější jet po silnici bez pruhu, kde mě 
auto objede obloukem, než jet ve zvláštním úzkém pruhu, kde mě MHD mine jen o pár 
cm…CYKLOPRUHY v Jihlavě opět vzbuzují emoce. Někdy z nich nemají radost ani 

samotní cyklisté. Foto: Veronika Dawidowicz
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U Městského
nádraží

04

Modrý rezidentní režim na svislé značce je určen pro 
místní – rezidenty a abonenty, zaparkovat zde bez 
problémů ale mohou i návštěvníci, jen je třeba zaplatit 
parkovné.

Fialový střednědobý režim je podobný jako modrý 
režim, návštěvníci v něm ale mohou zaparkovat za 
zvýhodněnou cenu až na dobu 13 hodin za 50 Kč. 

V nové oblasti 04 bude pouze fialový režim, v oblasti 
05 bude  fialový režim na parkovišti u letního amfite-
átru.

Oranžový návštěvnický režim, který v nových oblas-
tech není, ale můžete se s ním v systému parkování 
setkat, znamená, že od pondělí do pátku od 7.00 do 
17.00 je parkování pouze pro návštěvníky. V ostatní 
době parkování funguje jako v modrém rezidentním 
režimu.

V Jihlavě se rozšíří systém parkování
Od 1.9.2023 bude možné snadněji zaparkovat v severní části rozšířeného centra Jihlavy.
Do oblastí 04 U Městského nádraží a 05 Úvoz se rozšíří nový systém parkování a s ním i všechny výhody, které přináší.

Místní (rezidenti a abonenti) si mohou koupit dlouhodobé 
oprávnění až na 12 měsíců. S ním mohou parkovat nejen 
ve své oblasti, ale také ve všech sousedních (princip 
květinky). Místní (i ti bez auta) také mohou získat volné 
hodiny pro parkování svých návštěv, řemeslníků apod. 
Návštěvníci zaplatí za parkování v parkovacím automatu 
nebo v mobilní aplikaci. Důležité je si zapamatovat regist-
rační značku parkujícího auta. Pro snadnější orientaci 
návštěvníků budou v nových oblastech umístěny 
infoboxy, které ukážou cestu k nejbližšímu parkovacímu 
automatu a mají na sobě i odkaz na mobilní aplikaci. 

Parkoviště v systému parkování se pozná podle 
modrých čar na silnici (modrá barva parkovacích čar je 
dána vyhláškou). Čáry usnadňují orientaci, aby člověk 
věděl, kde parkovat lze, a přidávají parkovací místa 
tam, kde by podle obecných úprav provozu parkovat 
nešlo. 
POZOR! Režim parkování se pozná podle barevných 
pruhů na svislých značkách. 
Modrá čára na silnici vždy automaticky neznamená 
modrý rezidentní režim na značce.

Kdokoliv může zaparkovat kdekoliv Parkujte za modrouMobilní parkovací aplikace

Mapa nových parkovacích zón

04 U Městského nádražín
05 Úvoz

QR kód s mapou parkování

i
P

Město začne vybírat jednatele arény

Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi 
nám zastílejte na adresu: 

dawidowicz@jihlavske-listy.cz. 

Slavnostní stavba HMA již zača-
la. Kritici ale říkají, že město 
zaspalo, neboť již mělo být také 
vyhlášeno výběrové řízení na pro-
vozovatele HMA. Kdy se tak sta-
ne?

Kdo a jakým způsobem by měl 
být provozovatelem HMA bylo po 
celou dobu projektování intenzivně 
komunikováno. 

Nakonec i vzhledem k použitým 
dotačním titulům bylo jako nejlepší 
řešení vyhodnoceno, že minimálně 
v prvních letech bude HMA provo-
zovat nová městská společnost, nej-
spíše s.r.o. 

Založení této společnosti musí být 
schváleno zastupitelstvem a předpo-
kládám, že se tak stane letos na pod-
zim.

Mnohem důležitější, než založení 
vlastní společnosti, bude ale výbě-
rové řízení na jednatele, které bude 
probíhat také letos na podzim. 

Vzhledem k tomu, že nutně potře-
bujeme v čele společnosti kvalitní-
ho managera, nebylo by určitě dob-
ře vypsat toto výběrové řízení dříve, 
než se aréna začala stavět, neboť se 
domnívám, že před zahájením stav-
by by se nám nikdo opravdu kvalitní 
do VŘ nepřihlásil.

Nyní po zahájení výstavby je již 
mnohem větší šance, že o tuto pozi-
ci bude v nejen v Jihlavě, ale i v ČR 
zájem. Takže vypsání VŘ na jedna-

Víme také, že ne vše bude nasta-
veno dobře hned na poprvé, že jis-
tě, stejně jako v jiných městech, kde 
se systémy parkování zaváděly, udě-
láme i nějaké chyby. Proto dopady 
monitorujeme, chceme co nejvíce 
zpětných informací, a tam, kde bude 
možná úprava ku prospěchu většiny 
obyvatel, budeme ji realizovat. Již se 
to stalo v mnoha případech. 

Myslím, že rozumím i obyvatelům, 
kterým se změny nelíbí a jsou proti 
nim, přestože jsem přesvědčený, že 
změny v parkování jsou do budouc-
na vzhledem k nárůstu počtu auto-
mobilů ve městě nevyhnutelné. 

To, co mě ale opravdu mrzí, je řa-
da nepravd a dezinformací, které se 
okolo parkování šíří. Jednou z nich 
je, že je změna dělána proto, že měs-
to potřebuje peníze. To je absolutní 
nesmysl. 

Změna se dělá pro to, aby se ve 
městě dalo lépe žít a aby se město 
uklidilo od nadbytečných aut, které 
v ulicích překážely. Všechny pení-
ze vybrané na parkování se vrátí do 
opravy a rozvoje dopravní infra-
struktury. 

A pokud bude v příštím roce z par-
kování příjem 15–20 mil ročně, jed-
ná se maximálně o 10–20 % fi nancí, 
které Jihlava na tuto oblast příští rok 
vynaloží, a peníze půjdou prioritně 
na opravu parkovacích stání a stav-
bu nových záchytných parkovišť.  

tele nové společnosti až po zahájení 
stavby je proto, že nyní předpoklá-
dáme o tuto pozici mnohem vět-
ší zájem kvalitních lidí, než v době 
před několika měsíci, kdy byla stav-
ba neustále napadána a někteří opo-
nenti dokonce tvrdili, že ani neza-
čne. 

Prázdniny skončily, ohlédněme 
se za nimi: Co vám o prázdninách 
ve městě udělalo radost? 

O prázdninách jsem prožil oprav-
du hodně osobních i pracovních 
radostí. K pracovním určitě patří 
zahájení výstavby Horácké multi-
funkční arény. Jsem rád i za dobré 
zvládnutí mnoha oprav na dopravní 
a vodohospodářské infrastruktuře 
města, které nejsou v dobrém stavu. 

Objem oprav přes prázdniny byl 
proto jedním z největších v histo-
rii města a uzavírky lidem určitě 
komplikovaly život, ale jsem rád, že 
drtivá většina akcí proběhla tak, jak 
byly naplánovány, a nedošlo k žádné 
opravdu krizové situaci. 

S potěšením jsem si užil i vítěz-
ství Vysočina Gladiators v první lize 
amerického fotbalu a radost mám i 
ze zlepšení čistoty ve středu města. 

A co vás mrzí? 
Naopak mě mrzí problémy, které 

byly se sečením trávy. Přestože byly 
řešeny, tak ne tak rychle, jak jsem si 
představoval. Na příští rok jsou pro-
to připraveny úpravy, aby se tento 
problém již neopakoval.

Také mě mrzí co všechno se děje 
okolo nového systému parkování. 
Jsme si vědomi, že se jedná o vel-
kou změnu a zásah do života mnoha 
obyvatel. Pro některé je změna pozi-
tivní, pro jiné negativní. 
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Zaměstnanci vnímají, že 
by na tom mohli být finanč-
ně lépe, přesto ale o změnu 
nestojí, protože je jejich prá-
ce baví.

-tz- ז

Hlavní město, střední Čechy a již-
ní Morava jsou tři kraje, o kterých si 
lidé myslí, že je v nich možné sehnat 
nejlepší práci. Vyplývá to aspoň z 
průzkumu personální společnosti 
Předvýběr.CZ, pro který data sesbí-
rala agentura Talk Online Panel.

Stěží pětina Čechů je ochotná  
stěhovat se za lepší prací

svůj kraj za tak vysoké, že se jim změ-
na nevyplatí. 

Téměř čtvrtina vnímá, že by na 
tom byli finančně lépe i po započítá-
ní všech nákladů, přesto ale o změnu 
nestojí, protože je jejich práce baví. 

A 28 % lidí stěhování rozhodně 
odmítá s tím, že se jim na současné 
adrese žije dobře a peníze ani lepší 
práce za stěhování podle nich nesto-
jí.

Mladí jsou stěhovaví 
Postoje se liší podle generací. Mezi 

mladými lidmi je třetina ochotná se 
za prací přestěhovat, zatímco u nej-
starší pracující kategorie je takových 
lidí jen necelých čtrnáct procent. 

Pro mladé lidi je také mnohem 
podstatnější prestiž firmy než pro 
starší ročníky.

Lákadlem je mzda
Nejdůležitějším faktorem atrakti-

vity kraje je podle dvou třetin účast-
níků průzkumu dostatek zaměstna-
vatelů na trhu práce, pro 58 % lidí 
jsou to firmy nabízející vysoké mzdy 
a čtyři z deseti zaměstnanců ocení i 
atraktivní benefity.

Preference obyvatel jednotlivých 
krajů se liší. Například pro Praža-
ny je atraktivní region s dostatkem 
zaměstnavatelů, kdežto pro obyva-
tele Zlínska a Liberecka je důležitěj-
ší, že zaměstnavatelé nabízejí vyšší 
mzdy. 

Pardubičtí slyší na firemní benefity, 
zatímco pro ně není nijak podstatné 
příjemné pracovní prostředí ‒ které 
naopak za důležité považuje třetina 
pracujících hlavního města.

Víte, že…
 Potřebujete radu, jak snížit účty ז

za energie? Poradí vám energoporadci, 
které najdete na krajských a okresních 
pracovištích Úřadu práce ČR. Můžete s 
nimi probrat, jak na okamžité úspory. 
Pomohou s tipy na krátkodobá opatření 
v bytech či domech, proberou s vámi, jak 
efektivně topit, větrat či snížit spotřebu 
teplé vody. 

 Konkrétní rady jsou uvedené na ז
webu zkrotimeenergie.cz. -tz-

Téměř třetina lidí (29 %) přitom 
míní, že takovým místem je „kraj, 
kde žiju“. Jako další kraj uvádějí 
zaměstnanci Prahu (57 %) a Středo-
český kraj (9 %), ostatní regiony ma-
jí podíl pod jedno procento. 

Po započítání vlastního a druhého 
kraje ale vítězí Praha s 84 %, střed-
ní Čechy uvádí 49 % respondentů a 
jižní Morava vítězí u sedmnácti pro-
cent lidí.

„I když existují velké rozdíly v atrak-
tivitě krajů na trhu práce, jen necelá 
pětina zaměstnanců je ochotná se za 
prací stěhovat,“ připomíná František 
Boudný, ředitel personální agentury 
Předvýběr.CZ. 

Za zajímavějšími podmínkami je 
rozhodně ochotných se přestěho-
vat jen necelých pět procent dotá-
zaných, dalších třináct procent lidí 
uvádí „spíše ano“.

Naopak 29 % lidí považuje nákla-
dy na stěhování, bydlení a žití mimo 

 Ilustrační foto: Pixabay
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Čerstvápráce
pro tebe

Volná pracovní
místa v zemědělství
a potravinářství
po celé Čr.

www.cerstvaprace.cz

Práci revizorky v dopravním podniku
Je mi jedno, jaké je cestující 

národnosti, jakou má barvu ple-
ti nebo kolik mu je let. Podstat-
né pro mě je, zda má platnou jíz-
denku, říká jihlavská revizorka, 
jejíž jméno a podobu vzhledem 
k jejímu povolání neuvádíme. 

Veronika Dawidowicz ז

Co obnáší práce revizorky?
Není to jen o tom, že revizor kont-

roluje cestující a píše pokuty. Ale také 
podáváme informace o tom, jak fun-
guje jihlavská MHD nebo jaké jsou 
ceny jízdného. Naší prací je také pre-
vence. To jsou stěžejní věci.

V čem spočívá zmíněná prevence?
Tak určitě už v tom, že sedím 

v tom voze. (smích) Je to ale také o 
tom, že lidi, kteří mě znají a vidí mě, 
tak buď nenastoupí vůbec, anebo si 
jdou koupit jízdenku k řidiči - to je 
ten lepší případ. Z toho mám radost, 
když to vidím. A to je právě ta pre-
vence.

Musí mít člověk psychiku na práci 
revizora? 

Musí být hlavně vyrovnaný a pra-
covat na sobě. Takový ten osobnost-
ní rozvoj je důležitý při práci s lidmi. 
Přece jen jako revizorka předáváte 
cestujícím spoustu věcí. Já jsem si tu 
práci nastavila jako moje poslání a 
díky tomu se mi pracuje lépe.

Musíte někdy držet emoce na uzdě?

Samozřejmě. V autobuse jsem totiž 
nejen já, ale také cestující. Musím jed-
nat tak, abych svým jednáním nikoho 
neohrozila. Nemohu tedy být kon-
fliktní. Ten dotyčný, se kterým řeším 
nějakou situaci a který je třeba agre-
sivní, by klidně mohl napadat i lidi 
okolo. Navíc tam nejsem jen sama za 
sebe, ale i za Dopravní podnik.

Stalo se vám, že vás někdy někdo 
přímo fyzicky napadl?

Několikrát. Ale občas to je spíš 
taková klukovina. Například nedávno 
jsem kontrolovala jednoho studen-
ta, který mi řekl, že mu není 15 let. 
Poprosila jsem ho o žákovskou kníž-
ku, na základě které děti mladší 15 let 
legitimujeme, a mezitím, co jsem si 
četla údaje, tak mi ten student na dal-
ší zastávce chtěl tu žákovskou vytrh-
nout. Jenže jak mě nešikovně chytl, 
tak mi vykloubil prst. Ale to neby-
la cílená agrese. Spíš taková nešťast-
ná nehoda. Ale měsíc a půl jsem pak 
byla v pracovní neschopnosti.

Poznáte, když někdo jede „na 
černo“?

Většinou ano. (smích) Obvykle ten 
člověk nastoupí do vozu a začne se roz-
hlížet. Ale také samozřejmě vidím, že 
si například neoznačil jízdenku, nepři-
ložil jihlavskou kartu k terminálu nebo 
si nekoupil jízdenku u řidiče. Ti lidé se 
chovají prostě jinak.

Jaký je postup, když zjistíte, že 
někdo nemá platnou jízdenku? 

Nejprve ho požádám, ať mi ukáže 
platnou jízdenku nebo průkazku. 
Pokud nemá žádný platný jízdní 
doklad, požádám ho o doklady nebo 
o zaplacení pokuty na místě.

Vystupujete s dotyčným, když 
jede bez jízdenky?

Ne. Není to dobré pro mou bezpeč-
nost. Moje práce je ve voze a já nemo-
hu vystupovat s cestujícím, protože 
by mě mohl napadnout. Ve voze je to 
pro mě bezpečnější.

Co když dotyčný jel třeba jen jed-
nu zastávku a vy s ním nestihnete 
vypsat potřebný doklad? 

Většinou se to snažím stihnout do 
té jedné zastávky. Pokud už dopisu-
ji a vím, že to je třeba na minutu, tak 
požádám pana řidiče, aby chvilku 
počkal. Je to individuální. Pokud je to 
maminka nebo babička s dítětem nebo 
někdo, kdo není z Jihlavy, tak se snažím, 
aby na té zastávce mohli vystoupit. 
Snažím se ty lidi nepřevážet zbytečně.

Je povinen s vámi cestující jet dál, 
například pokud opravdu nestih-
nete vypsat doklad?

Cestující je povinen setrvat ve voze, 
dokud se situace nevyřeší. Například i 
do příjezdu policie, pokud se nemá jak 
legitimovat. 
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PROGRAM
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jsem si nastavila jako poslání
Ze zákona 266/94 sb. má cestující 

povinnost na výzvu pověřené osoby 
setrvat na vhodném místě do příchodu 
osoby oprávněné zjistit totožnost ces-
tujícího.

Co si revizorka může a nemůže 
k pasažérům dovolit?

Mohu ho požádat o doklady, pokud 
nemá doklady, zavolám státní nebo 
městskou policii. Můžu také upozor-
nit cestující na nevhodné chování. 
Nemůžu je vykázat z vozu, ale mohu 
se domluvit s řidičem, pokud někdo 
opravdu porušuje přepravní řád.

Když voláte policii, jak to probíhá?
Zavolám na policii, řeknu, v jakém 

jsem voze a v kolik hodin na jaké 
zastávce budu s pasažérem. Většinou 
je to na konečné.

Pokud je pasažér hodně agresivní a 
mám obavy, tak se zavolá policie, vůz 
zůstane stát na zastávce a zavřou se 
dveře, aby ten člověk nemohl utéct. 

V jaké výši může cestující dostat 
pokutu?

Na místě je to 700 Kč, do 15 dnů 814 
Kč a po 15 dnech 1514 Kč. 

Pokud ani po té nejpozdější lhůtě 
nezaplatí?

Po ní už záležitost předáváme exe-
kučním společnostem. Na což cestu-
jící vždy upozorňuji, když je pokutu-
ji, že tato situace může nastat, pokud 
částku neuhradí v termínu. Je to psáno 
i na formulářích, které dostanou.

Snažíte se jim domlouvat?
Samozřejmě. Prakticky vždy. Někdy 

neposlouchají a je jim to jedno. Někdy 
prostě jen neví, jak systém dopra-
vy funguje. Nerozlišujeme lidi podle 
národnosti, barvy pleti, věku. Je mi to 
úplně jedno. Pro mě je podstatné, jest-
li má člověk jízdenku, nebo ne. Jed-
nám s každým stejně.

Vzpomenete nějaký kuriózní pří-
pad?

Zrovna dnes na nádraží nastoupili tři 
lidé. Pán s paní a dítě. Viděla jsem, že 
si kupují jízdenku, tak jsem je šla stan-
dardně zkontrolovat. Pán prý nevěděl, 
jak přesně si má jízdenku koupit, a jak 
sám říkal: Něco jsem tam namačkal.

Ve fi nále si sice koupili úplně jiné 
jízdenky - pro víc lidí, na jiný úsek, 
ale vlastně to jízdné ještě přeplatili. 
V takovém případě jsem je samozřej-
mě nepokutovala, ale vzala jsem pána 
k tomu validátoru u řidiče, kde se dá 
platit kartou, a ukázala mu, jak to vlast-
ně funguje. Také cestujícím říkám, že 
pokud neví, ať se zeptají řidiče. 

Pokud tedy vidíte, že se někdo 
jenom spletl nebo neví, tak nepo-
kutujete?

Pokud vidím, že ten cestující si tu jíz-
denku koupit chce a snaží se, ale třeba 
jen neví, jak na to, nebo že kartou lze 
platit pouze u řidiče, tak mu jdu pri-
márně spíš poradit než ho pokutovat.

Co když například někdo při-
loží jihlavskou kartu k validátoru a 

nevšimne si, že mu „nepípla“ a při-
ložil ji špatně?

Je povinnost cestujícího zkontrolovat 
označení jízdenky nebo načtení karty. 

Máte nějakou vtipnou historku?
Já jich mám docela dost. Paradox-

ně k tomu, jaká ta práce je, tak mám 
vesměs na svou osobu někdy až neče-
kaně pozitivní reakce. (smích)

Jednou jsem seděla ve voze, za mě si 
sedl pán a povídá mi: „Já vám musím 
říct, že vy jste nejhezčí revizorka… A 
to si nemyslím jenom já, ale všichni 
chlapi v hospodě.“ Tak jsem poděko-
vala a musela jsem se tomu pousmát.

Opravdu mě těší, že lidé mají potře-

bu sdělovat ty pozitivní reakce. Třeba 
minule mi jedna maminka řekla, že se 
jí líbí, jak pracuji. 

Na sociálních sítích se často obje-
vují tzv. hejty na revizorky. Vyja-
dřujete se k tomu nějak? 

Vůbec. Ono to obvykle nemá ani 
smysl. Na Facebooku jsou často pou-
ze  negativní komentáře. Ty pozitivní 
slýchám většinou právě osobně.

Jsou lidi podle vás nenapravitelní, 
nebo vidíte progres?

Vidím velký posun za těch pět let, co 
jako revizorka pracuji. Určitě pomoh-
la i platba kartou u řidiče.

JAKUB PUSTINAa jeho hosté

Klavírní  spolupráce:  doc.  Marta  Vašková

INFO: WWW.JAKUBPUSTINA.CZ

23 .9 .
od 17 :00 

Gabrie la
Jakub 

PUSTINA
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Jiráskova, Na Dolech, Humpolecká ulice a okolí

Jihlavské noviny jsou měsíčník 
vycházející od roku 2020. Jejich 
předchůdcem byly Noviny jihlav-
ské radnice, které vycházely od roku 
1994. Vydavatelem je již od počát-
ku společnost Parola s.r.o. Na přípra-
vě novin se podílela jak radnice, tak 
redaktor z vydavatelství. 

Od roku 2020 se Jihlavské novi-
ny staly nezávislým médiem a jejich 
redaktoři se zabývají aktualitami a 
zajímavostmi z města Jihlavy. Zpra-
vodaj vychází obvykle začátkem 
měsíce a je zdarma doručován do 
všech jihlavských domácností. Aktu-
álně se jedná téměř o 23 tisíc výtis-
ků.  

Redaktoři velmi často také reagují 
na podněty obyvatel Jihlavy. Doprav-
ní situace, problémy s parkováním, 
školství, kultura, ale také rozhovo-
ry s osobnostmi a zajímavými lidmi 
z krajského města. To vše se mohou 
čtenáři dozvědět z Jihlavských novin. 

Měsíčník Jihlavské noviny  
do každé rodiny

Svůj prostor zde najdou také inze-
renti, kteří po domluvě s obchodním 
zástupcem mají k dispozici nespočet 
variant, jak zpropagovat svou firmu.

Noviny se dají přečíst také online 
na webových stránkách: www.jihlav-
ske-listy.cz/radnicni_noviny

Máte téma, které si myslíte, že 
stojí za zmínku v Jihlavských novi-
nách? Znáte někoho, s kým by bylo 
dobré udělat rozhovor na zajíma-
vé téma? Chcete zpropagovat svou 
firmu či kulturní akci?

Neváhejte napsat na e-mail: dawi-
dowicz@jihlavske-listy.cz. -vd-

2023 
XXXsrpen/

Měsíční glosování
� Když před rokem a půl měs-

to slavnostně oznámilo, že bude 
družstevní bydlení a zájemci o ně se 
mohou prostřednictvím formuláře na 
stránkách města hlásit, mnozí lidé byli 
k tomu skeptičtí. Oprávněně. Náměs-
tek Vít Zeman (ŽiJ), který vše rozjel, 
již na radnici není a developer, který 
měl byty na Dolině stavět, zmizel.   

� Každý v něco věří. Ve vesmír, v 
karmu, v rodinu, řekli v rozhovoru 
pro JN dva mladí mormonští misio-
náři z USA. Vyvrátili tak naši před-
stavu, že jsme národ ateistů. Věřit se 
totiž nemusí jen v Boha. Velcí věřící 
jsou samozřejmě i komunisté, kteří 
věří v sociální experiment slibující 
lepší a spravedlivější svět, i kdyby tu 
neměl zůstat kámen na kameni.

� V Jihlavských listech byl zveřej-
něn „záznam“ z jarní besedy o čisto-
tě ve městě. Besedu pořádala nová 
příspěvkovka Brána Jihlavy s roz-
počtem dosti milionů korun, která 
naznala, že pokud nebude ve městě 
čisto, tak tu turisty neudržíme. To 
jsme ale přece věděli i před jejím zří-
zením.

� Ke kdysi vítěznému hokeji nebo 
výborným kuželkářům si můžeme 
směle přiřadit sportovce holdující 
americkému fotbalu. Tým Vysoči-
na Gladiators na jihlavském stadio-
nu v Jiráskově ulici v půli července 
ve finále jednoznačně přehrál bor-
ce z Ostravy a slaví mistrovský titul. 
Bravo!

� Od 1. srpna začala odtikávat 
doba 26 měsíců, za kterou má být na 
místě zimáku postavena multifunkč-
ní aréna.   -pk-

Jiří Holík, Jan Klapáč, Olda Válek, Jaroslav Benák, Bedřich Ščerban nebo 
Patrik Augusta – pár jmen, které patřily ve své době k nejlepším hokejis-
tům nejen Dukly Jihlava, ale i reprezentace. Ti všichni  přišli na malou slav-
nost – na symbolické zahájení demolice stávajícího stadionu, které se ode-
hrálo 28. července. Na jeho místě vyroste multifunkční aréna. 

Po politicích dal moderátor akce a mluvčí města Radovan Daněk slovo 
hokejovým ikonám Janu Klapáčovi i Jiřímu Holíkovi. Ti pak vzpomenuli 
též na legendární trenéry Jaroslava Pitnera a nedávno zesnulého Stanislava 
Neveselého. Více na str. 2.  –pk-

NA SLAVNOSTNÍ zahájení stavby 
přišly hokejové legendy - zleva Patrik 
Augusta, za ním Jan Klapáč a Jiří 
Holík.  Foto: Petr Klukan

Stavba arény konečně začala
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Parkour měl být výcvikem pro vojáky
sporty ParkourPředstavujeme

Pokud parkourový nadšenec trénuje, jak má, 
a nechodí sám někam ven na „tvrdé překážky“, 
tak parkour není nebezpečný sport, říká tre-
nér parkouru Martin Kašiar.

Veronika Dawidowicz ז

Jakou má parkour historii?
Úplně prvotní záměr parkouru byl takový, že 

měl sloužit jako výcviková metoda pro fran-
couzské vojáky. To se bohužel ve 20. století moc 
nechytlo, takže to kluci začali provozovat v měst-
ském prostředí. Trénovali, protože chtěli posu-
nout své limity a zjistit, čeho všeho je lidské tělo 
schopné. Jakmile se to dostalo do celého světa, 
začalo to být divácky zajímavé a začalo se to více 
formovat do freerunningu, což je odvětví parkou-
ru zaměřené více na salta a akrobacii.

Pro jak staré děti je vhodný parkour?
My učíme parkour děti od šesti let. U těch mlad-

ších a úplných začátečníků probíhají tréninky 
tak, že děláme v podstatě gymnastickou průpra-
vu zábavnou formou. Snažíme se rozvíjet převáž-
ně orientaci v prostoru, koordinaci, rovnováhu a 
provádíme zpevňovací cvičení, abychom je při-
pravili na obtížnější prvky.

Je potřeba nějaká speciální průprava, když 
chce dítě začít? Musí už něco umět?

Tréninky máme rozdělené do několika skupin. 
Začátečníci, středně pokročilé děti a pokročilé 
děti. U těch nejmenších (začátečníků) děláme pře-
vážně průpravná cvičení a šikovnější děti už učíme 
i akrobatické prvky jako salta, přemety a podobně.

Co všechno se děti na parkouru naučí?
Na parkouru je krásné to, že je to velmi kom-
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plexní sport. U dětí rozvíjíme kromě akroba-
tických dovedností i sílu, rychlost, vytrvalost, 
reakční rychlost, flexibilitu. Zároveň pracujeme i 
s překonáváním strachu a zlepšení sebedůvěry u 
obtížnějších prvků.

Takže to není jenom o tom skákat salta z výš-
ky?

Já osobně neberu parkour jen jako salta a pře-
skoky, ale snažím se dětem ukázat, že je důležité 
pracovat i na dalších schopnostech. Chodíme 
běhat vytrvalostní běhy, sprinty, posilujeme 
s vlastním tělem a u starších máme občas v rámci 
tréninku i takový crossfitový kruhový trénink. 

Často děláme i různé soutěže na silovou vytr-
valost, jako například výdrž ve visu na hrazdě, 
na zídce apod. Celkově může být parkour i skvě-
lým doplňkovým sportem k jinému sportu. Mám 
na tréninku například několik kluků, kteří děla-
jí závodně motokros a na parkour chodí, aby se 
naučili bezpečně ovládat pády.

Tento sport začíná být v ČR stále populárněj-
ší. Existují nějaké soutěže pro děti? 

Soutěže se pro děti začaly pořádně konat až 
v loňském roce. Vždy se jedná o několik kvalifi-
kačních závodů, na kterých děti postupně sbíra-
jí body, a ti nejlepší pak mají možnost závodit na 
MČR. 

Od kolika let a v jakých disciplínách se sou-
těží?

Soutěží se v disciplínách speed (závod na rych-
lost přes překážky), style (akrobatická sestava) 
a skill (splnění výzev typu přeskok z hrazdy na 
hrazdu,…)

Soutěžní kategorie jsou od osmi let. Osobně 
jsem velice pyšný na naše děti ze SH Academy, 
protože letos vedeme v celkové tabulce mezi par-
kourovými kluby po ČR. Uvidíme, jak dopadne 
MČR, které nás čeká na podzim.

Parkour vypadá celkem nebezpečně. Je 
důvod se obávat o zdraví dětí více než u jiných 
sportů? 

Tady hodně záleží na tom, jak daný nadše-
nec parkour trénuje. Pokud chodí trénovat sám 
někam ven na „tvrdé překážky“, tak je to určitě 
rizikový sport. 

My trénujeme v naší parkourové hale, kde máme 
profesionální dopadové vybavení. Děti skáčou do 
molitanové jámy, na vysoké duchny, případně na 
klasické žíněnky. Zároveň je s nimi na tréninku 
vždy trenér, který je tréninkem provádí, a u obtíž-
nějších prvků všechny děti jistíme.

Může dítě, které má například strach z výšek 
pomocí parkouru tento strach překonat, nebo 
si myslíte, že by ho to spíš stresovalo?

Určitě ano, ale ze zkušenosti vím, že to nejde 
hned. Na tréninku se strachem z výšek pracuje-
me tak, že nejprve učíme daný prvek na zemi a 
postupně ho „levelujeme“ do větších výšek za 
pomoci různých beden a zdí, které v hale máme. 
Jakmile dítě získá větší důvěru ve své schopnosti, 
začne i lépe zvládat strach z výšek.

Jak se vlastně ze „skákání přes překážky“ stal 
mezinárodní sport? 

Jsem rád, že se parkour přesunul do soutěžní sfé-
ry, protože to je to, co děti motivuje nejvíc. Vidí 
na závodech někoho lepšího a chtějí umět to, co 
on. Zároveň mají možnost poznat parkouristy ze 
všech koutů republiky a to hezky stmeluje celou 
komunitu.

MARTIN Kašiar má s parkourem desetileté zkušenosti.

PODLE SLOV Martina není parkour nebezpečný sport, pokud se dělá správně a trénuje se pod dohledem lektora.
 Foto: Veronika Dawidowicz a archiv MK
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Jsme vám nejblíž

Sousede, 
základem 
pohody je 
stabilita

Internet,
který nepadá
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pro zdraví vaší rodiny

Kč

až

pro zdraví vaší rodinypro zdraví vaší rodinypro zdraví vaší rodiny

Přihlaste se k nám 
do 30.9.2023

Klientské centrum
Jihlava - Masarykovo náměstí 1100/35

Kč

na specifické diety
(pro všechny bez omezení)

Kč

na péči 
o duševní zdraví

Kč

pro těhotné 
a maminky

až ažaž

Lidé, kteří pomáhají dětem 
se speciálními potřebami, 
například s výběrem střed-
ní školy, mají v rukou rozvoj 
a osud člověka. A to je veliká 
zodpovědnost, říká asistentka 
pedagoga Tamara Koutná.

Veronika Dawidowicz �

Co obnáší práce asistentky peda-
goga?

Asistent pedagoga je prakticky pra-
vou rukou učitele a zároveň také žá-
ka se speciálními potřebami. V rám-
ci přípravného týdne se pedagog a 
asistent připravují na nový školní 
rok. Učitel svého asistenta seznamu-
je s anamnézou třídy a probíhá teo-
retická a praktická příprava. Obnáší 
to individuální přístup k žákovi se 
speciálními potřebami. 

Co přesně jsou speciální potře-
by?

Speciální vzdělávací potřeby nebo 
také „podpůrná opatření“ vychá-
zí z odborného vyšetření dítěte v 
poradně Speciálního pedagogické-
ho centra. Na základě toho je vypra-
cován Individuální vzdělávací plán, 
který obsahuje doporučení a postu-
py při práci se studentem. 

Jde o děti, u kterých je diagnosti-
kována například dyslexie, ADHD, 
Aspergerův syndrom nebo poruchy 
chování, které vychází z vrozených 
dispozic, ale také z prostředí, ve kte-
rém se klient pohybuje a žije.   

Kam se rodiče mají vydat, pokud 
jim byl doporučen asistent?

Škola může dát rodičům dopo-
ručení, ale není to její povinnost. 
Rodič, který dokáže přijmout dopo-
ručení, a pokud si tuto radu vezme 
k srdci a naslouchá svému dítěti i 
pedagogovi, může vyhledat pomoc 
ve Speciálním pedagogickém cen-
tru, Pedagogicko-psychologické 
poradně či u dětského psychologa. 

Dá se zjistit už například ve 
školce nebo u zápisu do školy, že 
má dítě nějaké speciální potře-
by?

Určitě ano. I ve školce mohou uči-
telky vypozorovat změny v chování 
dítěte, různé jeho reakce a projevy 
vůči dětem i dospělým osobám. 

Projevy vznikají již od raného 
věku, a pokud se tato skutečnost 
nepodchytí, tak ve škole, když je 
učitel všímavý a není lhostejný, měl 
by rodiče na toto své zjištění upo-
zornit. 

Z určitých nuancí se dá vychá-
zet již při zápisu do školy. Rodičům 
bych velmi ráda doporučila spolu-
pracovat s třídním učitelem a nebrat 
na lehkou váhu jeho postřehy a rady. 

Zvládnou děti s pomocí asisten-
ta povinnou školní docházku?

Osobně jsem o tom přesvědčená. 
Významně se mi osvědčil citlivý, 
vnímavý a chápavý přístup. Zdů-
razňuji, že pro dobrý výkon je velmi 
důležitá kooperace a interakce mezi 
žáky, učiteli, asistenty, rodiči a vede-
ním školy. 

 
Jak to pak funguje ve třídě v praxi?
Každý žák se speciálními potřeba-

mi se vzdělává dle svých možností a 
dovedností. Školní práci zadává uči-
tel a povinností asistenta je dopo-
moci žáku k vypracování zadaného 
úkolu. Nikoliv mu napovídat či pra-
covat za něj, ale vést ho. 

Mění se dětem asistent, nebo 
zůstává stejný?

Záleží na situaci a možnostech 
školy. Můj osobní názor je ten, že by 
asistent měl být zachován po celou 
školní docházku.  Pro některé děti 
bývá změna asistenta dost zásadní, 
a může ovlivnit jejich chování, ale i 
výsledky učení. Jsou však i situace, 
kdy změna asistenta je nutností.

Jak je to na střední škole? Jsou 
asistenti i zde?

Ano. Ve spolupráci s odborníky je 
dobré vybrat takovou střední ško-
lu či učiliště, která jsou úměrná jeho 
zájmům a možnostem. 

Podle mého pohledu, je „trnitá“ ta 
cesta, kterou se dítě vydá, a pak stu-
duje a dělá něco, co ho nebaví anebo 
co si samo nemohlo zvolit. V pod-
statě lidé, co řeší s dětmi rozhodnu-
tí, kam po základní škole, tak mají 
v rukou osud člověka. A to je veliká 
zodpovědnost.

Máte jako asistentka pedagoga 
pravomoc například okřiknout 
ostatní děti ve třídě za to, že běha-

T. Koutná: Asistenti pedagoga jsou
jí nebo ruší, nebo si hledíte pouze 
svého svěřence?

Na prvním místě je pro mě můj svě-
řenec. Jako asistentka pedagoga, je-
li to nutné, mohu usměrňovat třídní 
kolektiv, a o možném nevhodném 
chování někoho ze třídy pak pocho-
pitelně uvědomit třídního učitele. 

V mé kompetenci je udílení 
pochvalných i méně příznivých infor-
mací pro rodiče či zákonné zástupce. 

Není primárně moje kompeten-
ce sjednávat pořádek, ale pokud 
to vyžadují okolnosti, je to moje 
povinnost. 

Zároveň jsem jako asistentka peda-
goga v případě potřeby, suplovala za 
nepřítomného učitele. 

Předáváte učiteli i informace 
ohledně toho, jak váš žák zvládá 
učivo?

Z mé praxe vím, že každý vyuču-
jící ve třídě, kde působím, má tuto 
skutečnost podchycenu. Učitel pak 
podle toho zhodnotí, co je můj žák 
schopen zvládnout. Dám příklad: 
Děti měly za úkol udělat celé cviče-
ní, můj svěřenec měl udělat jen půl-
ku. 
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� ��� Kč
na zdravý 
životní styl

��. ZÁŘÍPŘIPOJTE SE DO

TAMA�  Koutná pracuje jako asis-
tentka pedagoga pět let a dle jejích slov 
je velmi důležitá spolupráce nejen mezi 
asistentem a jeho svěřencem, ale také 
mezi asistentem a pedagogem.

 Foto: Veronika Dawidowicz

Učivo se přizpůsobuje možnostem 
dítěte a netlačí se na něj. 

Setkala jste se s rodiči, kteří o asi-
stenta nestáli?

Osobní zkušenost nemám, ale 
z doslechu vím, že jsou případy, 
kdy si rodiče nechtějí připustit, 
že jejich dítě má nějaké speciál-
ní potřeby. Neřeší to a zpozorní až 
v momentě, kdy jejich dítě začne 
mít strach chodit do školy, zhor-
ší se mu prospěch nebo je plačtivé 
či může začít „chodit za školu“. Vše 
z obavy, že bude pro svou „odliš-
nost“ vystaveno posměchu tří-
dy. I takovou situaci jsem bohužel 
zažila, a to jsem teda zařvala, až se 
celá třída otřásla v základech a str-
nula, protože to ode mě nečekala. 
Od té doby byl klid. Takové chová-
ní v dětském kolektivu se nemá dít 
a nesmí se přehlížet.

A jak takovým situacím předchá-
zet?

První schod k úspěchu a budování 
vzájemných dobrých vztahů je věřit 
dítěti a chápat jeho situace. Pokud 
něco řekne, přistupovat k jeho infor-
maci jako k pravdivé. Když vyjde 
najevo, že to pravda nebyla, tak do 
budoucna z toho rodič může vyvodit 
důsledky. V první řadě je ale potřeba 
dítěti naslouchat a vnímat ho.  

Je podle vás dobře, že asistenti 
existují?

Dříve tato pozice ve školství neby-
la. Děti se zvláštními potřebami byly 
automaticky vyčleňovány do zvlášt-
ních škol. Nicméně zase na druhou 
stranu byly v kolektivu, kde se učily 
všechny stejnou látku a udržovalo se 
společné tempo. 

Dnes, když jsou děti začleněny do 
běžných tříd, tak si někdy bohužel 
mohou vyslechnout od spolužáků 
své. Ale i to je práce asistenta, zasa-
dit se o to, aby dítě do kolektivu bylo 
začleněno. Nikoli ho před kolekti-
vem chránit nebo vyzdvihovat. 

Jak podat dítěti, že bude mít asi-
stenta?

Základem je rozhodně pozitivní 
přístup. Neříkat: „Jéžiši, ty budeš mít 
asistenta, no to je strašný! Jak bude-
me vypadat?“ 

Je důležité si uvědomit, že každý 
jsme jedinečný, individuální, a když 
něco neumíme, něco jiného nám 
zase jde dobře. Ať rodiče hovoří o 
asistentovi jako o důležitém pomoc-
níku a dobrém člověku, který mu 
pomůže, když si nebude vědět rady. 
Je nutné, aby se asistenti prezentovali 
jako běžná součást třídy. Prioritou ve 
třídě je vždy můj svěřenec, ale ostatní 
děti vědí, že kdyby cokoli potřebova-
ly, smí za mnou kdykoli přijít.

V čem je podle vás asistent nej-
větší oporou?

Když to obrazně přirovnám, tak 
je to „hůl“, která podpírá a při chů-

pravou rukou učitele, ale i dítěte

zi ulehčuje bolavé noze. Člověku se 
jde mnohem lépe a snadněji zdolává 
různé terény, které by bez opory hůře 
překonával. Díky individuální práci 
žák získává větší jistotu a sebedůvěru. 

Je tu nový školní rok, jak by se 
děti (ale i rodiče) měly do školy 
připravit?

Hlavně s úsměvem. Škola je oprav-
du základ života, jak hlásá název 
jednoho fi lmu pro pamětníky. Je to 
základní stavební kámen do života. 
Je nesmírně důležité, jak děti uvítá 
pedagog, jaký udělá dojem a zapíše 
se dětem do srdíčka. První školní den 
je velice zásadní pro všechny.

Co dělat, pokud se dítě do školy 
bojí?

S pevným nadhledem klidnit a 
být sám v klidu. Dítě z nás musí cítit 
pohodu. Škola je úžasná instituce, 
která pomáhá vychovávat, vzdělávat, 
a poskytuje človíčkovi určité vstu-
penky do jeho dalšího života. Pokud 
učitel osloví dítě svým předmětem, je 
možné, že ho zaujme natolik, že třeba 
díky paní učitelce na dějepis nám ve 
škole poroste nový historik dějin. 

Co byste vzkázala všem školá-
kům?

Těšte se tam! A mějte hodné učitele 
a asistenty! Mějte se rádi a pomáhejte 
si! Ze srdce vám všem přeji, ať se ško-
la pro vás stane nejen místem, kde se 
budete učit nové a zajímavé věci, ale ať 
je škola pro vás přístav, kam se bude-
te rádi vracet a těšit se na spolužáky, 
učitele, přestávky, výlety nebo na dob-
rý oběd po vyučování. Třeba právě vy 
budete svoji školu reprezentovat a do 
budoucna ji i proslavíte. Kdo ví? 
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Program DIOD 
/ program září  2023

Divadlo DIOD vstupuje do nové sezony, 
která bude protkána společným jmenovate-
lem – tématem identity.

Čtvrtek 7.9. v 18:00
Piš mi. Tvoje Alma
Monodrama s hudebním doprovodem na 

motivy životního příběhu neteře Gusta-
va Mahlera, houslistky a dirigentky Almy 
Rosé. V hlavní roli Zuzana Truplová.

Neděle 17.9. 15:00 – 16:30
Cirkusový workshop pro rodiče s dětmi
Přijďte si s námi zahrát na malé cirkusové 

akrobaty.  Pro rodiče s dětmi od 3 do 8 let.

Pátek 22.9. v 19:30
Malá inventura / Studio hrdinů: Měsíč-

ní kámen
„Příběh chlapce, který nikdy nebyl.“ Adap-

tace stejnojmenného románu současného 
islandského autora Sjóna. V hlavní roli Jan 
Cina.

Sobota 23.9. v 19:30
Malá inventura / Musaši Entertainment 

Company: GRUNT: Kronika lidové kru-
tosti

Inspirováno fenoménem tzv. druhého byd-
lení, tedy rozmachem chalupaření po druhé 
světové válce, kdy v pohraničí zůstalo mno-
ho opuštěných německých usedlostí.

Neděle 24.9. v 15:00 a 17:00
Malá inventura / Musaši Entertainment 

Company: Fabula sylvestris
Nonverbální loutková pohádka o vynalé-

zavosti, píli, lásce k přírodě a domovu.
Pro děti 5+

Pátek 29.9. v 19:30
De Facto Mimo: Je to, jak to je
Dopijeme a půjdeme. Filosofická grotes-

ka. 

Poezie, hudba, móda, fotografi e - to vše čeká na 
návštěvníky akce Across � e Art. Ta se uskuteční 
16. září od 17 hodin v Kavárně Buková na Horním 
Kosově. Návštěvníci se mohou těšit na večer napříč 
uměním, jak název v angličtině napovídá.

Připravená je výstava fotografi í jihlavského foto-
grafa Petra Čermáka, který zde ukáže průřez svou 
tvorbou. Zajímavá bude také módní přehlídka ori-
ginálních kousků značky � RY, kterou má na svě-
domí návrhářka Kateřina Rychlá.

Během večera zazní také autorské čtení poezie 
Veroniky Dawidowicz a chybět nebude ani hudba, 
o kterou se postará v akustickém setu zpěvák Luke 
z přerovské kapely Cookies. -vd-

Večer v kavárně 
pro milovníky umění

ČTYŘI „druhy“ umění budou k vidění v Kavárně 
Buková.  Foto: archiv JN

Koncert 
Hudby Hradní stráže

Již v úterý 12. září se v Parku Gustava Mahlera 
v Jihlavě uskuteční promenádní koncert Hudby 
Hradní stráže a Policie České republiky. Akce se 
koná pod záštitou hejtmana Kraje Vysočina Vítěz-
slava Schreka a primátora města Jihlavy Petra Ryš-
ky. Vstup na koncert je zdarma. -vd-

Výtvarník Lubomír Kerndl je členem surrealis-
tické skupiny Stir up a Spolku výtvarných umělců 
Vysočiny. Zabývá se tvorbou abstraktních digitál-
ních fotografi í, dřevěných plastik, nefi gurativních 
maleb, grafi ckým designem a v posledních letech 
se intenzivně věnuje automatickým kolorovaným 
kresbám na ručním papíru. Výstava, na které autor 
představí své obrazy a automatické kolorované 
kresby na ručním papíru, je v Kavárně Muzeum 
přístupná do neděle 1. října 2023. -tz-

Večerní prohlídka v zoo
Pokud chcete zjistit, jak se chovají zvířata v jihlav-

ské zoologické zahradě po zavírací době, měli byste 
si rezervovat své místo a vyrazit ve čtvrtek 21. září 
do Zoo Jihlava. Využijte možnosti prohlédnout si 
zoo při večerní prohlídce s průvodcem.  -tz-

Výstava Pohled 
za zrcadlo lidskosti
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Říká se, že podobné přitahuje 
podobné. Tento zákon přitažlivosti 
najdeme nejen v metafyzice nebo 
homeopatii, ale můžeme ho klid-
ně aplikovat i na náš běžný život, 
jelikož souvisí se způsobem našeho 
myšlení. 

Znáte to: Pokud uvažujeme pozi-
tivně, pak dokážeme i běžné nezda-
ry přejít s humorem, ale pokud 
nejsme právě dobře naladěni, pak 
nás může vytočit i taková malič-
kost, jako že je zavřená pošta nebo 
náš oblíbený stánek s pečivem. 

Všechno tedy závisí na našem úh-
lu pohledu, který je naprosto jedi-
nečný a odvíjí se od našeho cel-
kového psychického nastavení, 
temperamentu, zkušeností nebo i 
schopnosti přizpůsobit se náhlým 
změnám. 

V tomto to mají jistě lepší san-
gvinici nebo cholerici, kteří změny 
vítají, a dokonce je sami rádi vyvo-
lávají, zatímco flegmatici nebo 
melancholici jsou svým nastave-
ním spíše konzervativní, a pokud 
nemusí, změny nedělají. Také se 

hůře přizpůsobují, a zvláště melan-
cholici často zůstávají v jedné nála-
dě i několik týdnů, takže pokud 
jsou právě v „temném období“ a 
podléhají negativním myšlenkám, 
mohou vidět černě úplně všechno.

Takže, jak z toho ven, abychom 
přijímali dobré i špatné věci tak 
nějak stejně a ničím se netrápili? 
Zkusme si všechny události, kte-
ré nás potkávají, rozdělit do dvou 
kategorií: ty příjemné a ty užitečné. 
Všechny zkušenosti totiž můžeme 
zpočátku vnímat jako dobré nebo 
špatné, ale stále to jsou jen zkuše-
nosti, které potřebujeme pro svůj 
duševní vývoj. 

Pokud bychom se setkávali jen 
s pozitivními věcmi, tak bychom 
nebyli připraveni na těžké časy a 
dobré věci bychom považovali za 
samozřejmost. Náročné zkušenos-
ti nás tedy mají zocelit, zatímco ty 
pozitivní jsou jakousi odměnou, 
aby byl náš život šťastný a pěkný.

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Psychoterapeutické okénko
Podobné přitahuje podobné Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

2. 9. So MDDr. Procházková  
Martina 

Prodentica s.r.o., Křivá 1654/4,  
586 01 Jihlava, 602 479 225

3. 9. Ne MDDr. Kateřina Rajdlíková MUDr. Hrdinová Libuše, Havlíčkova 
5623/34a, 586 01 Jihlava, 561 039 369

9. 9. So Stomatologické centrum 
Jihlava s.r.o.

Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., 
Havlíčkova 5623/34a, 586 01  Jihlava, 
774 874 100

10. 9. Ne MDDr. Šimon Svoboda 5.května 4, Jihlava 58601,  
tel. 602 051 601

16. 9. So MDDr. Štrejbarová Radka MUDr. Policarová Marie s.r.o., Masarykova 
445, 588 56 Telč, 567 213 173

17. 9. Ne MUDr. Šulc Milan Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 
567 574 570

23. 9. So MUDr. Vaněk Tomáš Slavíčkova 4509/2, 586 01 Jihlava,  
567 210 991,

24. 9. Ne MUDr. Vaněk Tomáš Slavíčkova 4509/2, 586 01 Jihlava,  
567 210 991, 724 301 773

28. 9. Čt MDDr. Ondřej Makal Stomatologie Hruškové Dvory, a.s., Hruškové 
Dvory 123, 586 01  Jihlava, 702 125 651

30. 9. So MUDr. Vašek Zdeněk Palackého 1334/37, 589 01 Třešť,  
567 234 450

Pohotovostní služba zubních lékařů – září 2023

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.
Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211



 STRANA 16 Inzerce JN – ZÁŘÍ 2023

VÍTE, CO DÝCHÁTE?

+420 601 153 200

MILANSZ@PLICEDOMU.CZ

WWW.PLICEDOMU.CZ
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